[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   30.12.2015   №_406_

      г. Юрьевец

Об утверждении муниципальной программы Юрьевецкого городского поселения «Управление муниципальной собственностью Юрьевецкого городского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Юрьевецкого муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Юрьевецкого городского поселения «Управление муниципальной собственностью Юрьевецкого городского поселения», согласно Приложения № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, руководителя комплекса развития инфраструктуры и социальной сферы Круглова Д.А.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.

Глава Юрьевецкого муниципального района                          Ю.И.Тимошенко
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Юрьевецкого муниципального района

от_30.12.2015_№_406_

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Управление муниципальной собственностью Юрьевецкого городского поселения»

	1.Паспорт программы

	Наименование муниципальной программы
	Управление муниципальной собственностью  Юрьевецкого городского поселения

	Срок реализации подпрограммы
	2016 год

	Администратор программы

	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района, в лице КУМИЗО

	Перечень подпрограмм и основных мероприятийц
	1.  Обеспечение приватизации и проведение подготовки объектов приватизации. Основное мероприятие:
- Приватизация и предпродажная подготовка объектов приватизации.

2. Мероприятия по землеустройству и землепользованию. Основное мероприятие:

- Определение границ земельных участков.

3. Признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности. Основное мероприятие:

- Оформление прав собственности на муниципальные объекты.

	Цель программы
	Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальной собственностью Юрьевецкого городского поселения

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы
	Объем бюджетных ассигнований:
2016 г. –540,0 тыс. руб., в том числе:

бюджет Юрьевецкого городского поселения – 540,0 тыс. руб.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной  программы
Одной из основных проблем, возникающих при управлении муниципальным имуществом, является сохранность и  эффективность его использования, под которой, в первую очередь, подразумевается  создание благоприятных условий  для жизнедеятельности населения, проживающего на территории г. Юрьевца. Это связано с необходимостью совмещения процессов рационального использования имущества, находящегося в собственности Юрьевецкого городского поселения.

Имущество и объекты муниципальной собственности образуются из имущества и объектов, переданных в муниципальную собственность Юрьевецкого городского поселения  в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении имущества, находящегося в муниципальной  собственности между Юрьевецким муниципальным районом и поселениями, находящиеся на его территории, муниципальное имущество, закрепленное за муниципальными учреждениями на праве  оперативного управления, имущество казны, в основном это муниципальный жилой фонд.

             Управление муниципальным имуществом осуществляется под воздействием следующих факторов:

-соответствия состава муниципального имущества функциям органов местного самоуправления с последовательной приватизацией или ликвидацией не пригодного для использования;

- текущего и перспективного планирования при системном контроле за  использованием муниципального  имущества.

Важнейшим направлением работы с муниципальным имуществом  является управление жилищным фондом, земельными ресурсами и регулирование земельных отношений.

Большая часть нормативных правовых документов,  местного значения, направленных на достижение целей и решение задач муниципальной программы были разработаны  в предыдущие годы.     В период реализации муниципальной программы планируется вносить изменения в нормативные акты  в целях обеспечения их соответствия с действующей законодательной базой.

3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Целью Программы являются повышение эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами Юрьевецкого городского поселения на основе современных принципов и методов управления с использованием инструментов финансового рынка; оптимизация состава муниципальной собственности и увеличение неналоговых поступлений в бюджет от использования муниципального имущества.

В рамках программы реализуются следующие подпрограммы:
1  Обеспечение приватизации и проведение подготовки объектов приватизации;

2. Мероприятия по землеустройству и землепользованию;

     4. Признание прав и регулирование отношений  муниципальной собственности

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи управления собственностью городского поселения:

-  обеспечение учета муниципального имущества;

- проведение сбалансированной политики в сфере приватизации муниципального имущества городского поселения;

- повышение эффективности использования муниципального имущества;

-  снижение рисков при управлении собственностью;

- совершенствование организационной и административной деятельности;

- развитие взаимоотношений с другими муниципальными образованиями.

              Целевые показатели программы

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование индикатора достижения
	2016
год

	1.
	Передача жилых помещений в собственность граждан
	Количество жилых помещений (единиц)
	30

	2
	Передача земельных участков  в собственность граждан
	Количество земельных участков (единиц)
	2

	3.
	Заключение договоров аренды на недвижимое имущество
	Количество договоров аренды (единиц)
	4

	4.
	Межевание земельных участков с постановкой на кадастровый учет, регистрация права собственности
	Количество земельных участков
(единиц)
	200

	5.
	Изготовление технической документации на  здания,  жилые помещения, строения, сооружения, их государственная регистрация права собственности
	Количество  объектов
(единиц)
	15

	6.
	Оценка движимого и недвижимого имущества.
	Количество  объектов
(единиц)
	2

Реализация Программы предполагает увеличение поступлений в бюджет за счет увеличения количества заключенных договоров аренды, договоров купли-продажи земельных участков, договоров передачи земли собственникам многоквартирных домов.
При реализации Программы следует учитывать риски, связанные с возможным существенным изменением федерального и областного законодательства, недостатками проведенных работ и финансированием мероприятий Программы.

1. Риск, связанный с изменением федерального и областного законодательства связан с тем, что может возникнуть необходимость вносить существенные изменения в местные нормативные акты, значительно корректировать документы, подготовленные для реализации мероприятий Программы, что повлечет за собой либо отставание от графика реализации мероприятий, либо сделает реализацию некоторых мероприятий экономически невыгодной или невозможной.

2. Риск, связанный с повреждением или утратой объектов муниципального имущества вследствие пожара, разрушения и иных обстоятельств непреодолимой силы, что может повлечь снижение поступлений в бюджет.

Данный риск может быть минимизирован путем охраны объектов муниципального имущества (необходимо предусмотреть средства в местном бюджете) и ремонта объектов недвижимости в целях недопущения их разрушения.

3. Риск, связанный с недостатками проведенных работ в рамках мероприятий Программы, может быть минимизирован путем привлечения к выполнению работ по техническому обследованию, инвентаризации, межеванию, оценки и т.д. только организаций, имеющих опыт работы в данных сферах и отобранных в установленном порядке на основе действующего законодательства.

4. Изменение действующего законодательства по вопросам увеличения срока переоформления прав на земельные участки, выкупа земельных участков, на которых расположены объекты недвижимости собственниками зданий, строений, сооружений;

5. Неисполнение договорных обязательств арендаторами.

Для минимизации данных рисков необходима реализация следующих мероприятий:

- внесение изменений в  нормативно правовую базу, принятую на местном уровне;

- ведение мониторинга и контроля за соблюдением договорных обязательств.

4.Ресурсное обеспечение реализации Программы

	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного обеспечения
	2016 год
(тыс.руб.)

	Управление муниципальной собственностью  Юрьевецкого городского поселения
 всего:
	540

	бюджетные ассигнования

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	540

	1

	1.1
	Подпрограмма
«Обеспечение приватизации и проведение подготовки объектов приватизации»
	140

	бюджетные ассигнования

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	210

	1.2.
	Подпрограмма
«Мероприятия по землеустройству и землепользованию»
	400

	бюджетные ассигнования

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	400

	1.3.
	Подпрограмма
«Признание прав и регулирование отношений  муниципальной собственности»
	0

	бюджет ассигнования

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	0

Самыми затратными работами, необходимыми для выполнения мероприятий Программы, являются межевание земельных участков, изготовление технических и кадастровых паспортов объектов, оценка рыночной стоимости муниципального имущества и земельных участков, содержание муниципального имущества казны.
Расчет затрат для целей данной Программы производился исходя из необходимого количества разрабатываемых документов (технических и кадастровых паспортов, межевых дел, отчетов по оценке) с учетом предельных или фактически сложившихся цен на данные работы.

Для выполнения мероприятий Программы необходимо провести межевание земельных участков под объектами (строения, сооружения) жизненно важными и необходимыми для создания благоприятных условий граждан, проживающих на территории городского поселения, а также земельных участков под объектами муниципальных учреждений, многоквартирных жилых домов.

 Для осуществления приватизации муниципального имущества и иных вопросов связанных с управлением муниципальной собственностью необходимо изготовить  технические и кадастровые паспорта на объекты муниципального имущества, кроме того, вопросы связанные с приватизацией объектов требуют проведения инвентаризации, а некоторые оценки рыночной стоимости  объектов.

Объемы финансирования мероприятий могут уточняться при разработке и утверждении бюджета (внесении изменений в него) на соответствующий год исходя из возможностей бюджета Юрьевецкого городского поселения и с учетом изменения цен на указанные выше работы.

Приложение №1

к муниципальной программе «Управление

муниципальной собственностью  Юрьевецкого

 городского поселения»
ПОДПРОГРАММА

«Обеспечение приватизации и проведение предпродажной подготовки

 объектов приватизации»

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Обеспечение приватизации и проведение предпродажной подготовки объектов приватизации

	Сроки реализации подпрограммы
	2016 год

	Перечень основных мероприятий
	Приватизация и предпродажная подготовка объектов приватизации

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района, в лице КУМИЗО

	Цель подпрограммы
	Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем средств, предусмотренный на реализацию подпрограммы - 140,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 – 140,0 тыс. руб.

Мероприятия подпрограммы

Основным мероприятием Подпрограммы является приватизация и предпродажная подготовка объектов приватизации Юрьевецкого городского поселения.

	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации, год
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с целевыми индикаторами муниципальной программы

	Приватизация и предпродажная подготовка объектов приватизации
	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	2016

	Увеличение поступления доходов в бюджет Юрьевецкого городского поселеничя
	Снижение уровня поступления доходов в бюджет Юрьевецкого городского поселения
	Влияет на следующие показатели:
1. Передача жилых помещений в собственность граждан.
2.Изготовление технической документации на  здания,  жилые помещения, строения, сооружения, их государственная регистрация права собственности.

3.Оценка движимого и недвижимого имущества

В целях реализации основного мероприятия подпрограммы будут проведены следующие мероприятия:

1. Подготовка проекта плана приватизации на соответствующий год.

2. Рассмотрение Плана приватизации на Совете Юрьевецкого муниципального района.

3. Проведение инвентаризации муниципальных объектов, изготовление технической документации, постановка на кадастровый учет муниципальных объектов  (технические планы, межевые планы).

4. Регистрация прав собственности.

5. Оценка объектов.

6. Организация и проведение торгов.
Для изготовления технической документации и получения свидетельств государственной регистрации прав собственности   будут заключаться  договора с Юрьевецким производственным участком Ивановского филиала  ФГУП «Ростехинвентаризация –Федеральное БТИ»  с целью проведения обследования и инвентаризации муниципальных объектов.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2016
год

	Обеспечение приватизации и проведение предпродажной подготовки объектов приватизации,  всего:
	140

	бюджетные ассигнования:
	140

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	140

	1.
	Изготовление технической документации  (технические планы, межевые планы)
	КУМИЗО
	100

	бюджетные ассигнования:

	100

	бюджет Юрьевецкого городского поселения

	100

	2.
	Оценка объектов муниципальной собственности
	КУМИЗО
	40

	бюджетные ассигнования:

	40

	бюджет Юрьевецкого городского поселения

	40

Приложение № 2
к муниципальной программе «Управление

муниципальной собственностью  Юрьевецкого

 городского поселения»
ПОДПРОГРАММА

«Мероприятия по землеустройству и землепользованию»

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Мероприятия по землеустройству и землепользованию

	Сроки реализации подпрограммы
	2016 год

	Перечень основных мероприятий
	Определение границ земельных участков

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района в лице КУМИЗО

	Цель подпрограммы
	1.Получение доходов от продажи земельных участков.
2. Передача земельных участков собственникам жилых помещений   многоквартирных домов в соответствии с законодательством РФ

3.Оформление права на земельные участки под объектами муниципальной собственности

4.Оформление права на земельные участки, занятые муниципальными дорогами.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем средств, предусмотренный на реализацию подпрограммы,- 400,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2016 – 400,0 тыс. руб.

Мероприятия подпрограммы
Основным мероприятием Подпрограммы является определение границ земельных участков в границах Юрьевецкого городского поселения.

	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации, год
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с целевыми индикаторами муниципальной программы

	Определение границ земельных участков
	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	2016

	Увеличение поступления доходов в бюджет Юрьевецкого городского поселеничя
	Снижение уровня поступления доходов в бюджет Юрьевецкого городского поселения
	Влияет на следующие показатели:
1. Передача земельных участков  в собственность граждан
2. Межевание земельных участков с постановкой на кадастровый учет, регистрация права собственности

В целях реализации основного мероприятия подпрограммы  будут проведены следующие мероприятия:

2016 год

1. Проведение работ по определению границ земельных участков под объектами муниципальной собственности – 400,0 тыс. руб., в т.ч.:

- формирование земельных участков под объектами муниципальной собственности.

- формирование земельных участков  для передачи собственникам многоквартирных жилых домов.

- формирование земельных участков под муниципальными дорогами.

Для проведения  данных мероприятий  с целью изготовления технической документации и получения свидетельств государственной регистрации прав собственности за земельные участки  будут заключаться  договоры со специализированными организациями для проведения работ по межеванию и формированию земельных  участков  и по определению границ данных земельных участков.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2016
год

	Мероприятия по землеустройству и
землепользованию

всего:
	400

	бюджетные ассигнования:
	400

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	400

	1.
	Проведение работ по определению границ земельных участков муниципальной собственности.
	Администрация Юрьевецкого муниципального района.
	400

	бюджетные ассигнования:

	400

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения

	400

1
2